blicae in legibus sit leia liaec legum colligendarum cura indubium est soler

tissimae illius aetatis monumentumv Petri Lombardi sententiarum magistria

iohannisque campani siderali scientia peritissimi novariensium ortu utique

decoratae. origo municipalium leguma quae primis temporibus comple

ctebantur decreta reipublicae aut potestatuma qualia quotidiani regiminis

et publicorum negotiorum cura exposcebata absque temeritatis nota ab

ottone M. germanicae in italia dominationis conditore repetenda esta qui

cum berengarium usurpatorem in captivitatem deduxisseta civitatibus Lon

gobardiae novam regiminis formam sumere concessita eisque indulsit ut

propriis legibus vivere ex arbitrio possenta facta quoque duos sibi con

stituendi magistratus facultatep qui consulum nomen obtinerent atque rem

publicam moderarentura et Sigonio docentea libertatem civitatum in eo

ferme posuita ut legesa consuetudinesa jurisdictioneim magistratusa vectigalia

sui iuris atque arbitrii haberent iiinc in libertatis speciem quamdam in

subriae civitates assurrexerunta supremo tantum S. Pu imperii iure manente.

composita vero constantiae pacea partaque populis libertatep aiacrius tu

tiusque ad condenda augendave statuta manum admovisse cum ceteris

civitatibus novaria credenda est idir quorum priorem naturam ac formam

lal tiie lie ltcpub. lib. l. SS.

tbl ne ltepubL lib. l. SS et v1. 1.

iej Arist. nitet lib. L c. 1v.

tdi o omnes consuetudines sine contradictione nostra exerceatis. quas ab antiquo exercuistis vel exercetis . . . . . .

in jurisdictione tam in crimiualibus causis quam in pecuniariis intus et extra et in ceterisy quae ad commo

ditatum spectant civitatum n tActi Pac. consL g it
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consulum primoy deinde praetorum sacramentum praeseferebat contine

batque. Municipalium enim legum novariensium collectionem exeunte saec.

xu vel sub xm initiis confectam fuisse ex eo certum estp quod ante a. Mccxlv

sta-tutum iam conditum fuerat cc de prohibita alienatione in personam non

subditam communi Movariae n in codice nostro desideratuma quum docu

mentum eo anno conscriptum doceat tunc observatum illud fuisse in con

troversia inter Movariensem communitatem et Aronensis monasterii ordinis

S. benedicti abbatem wg et a. mcxclv vix post concordiam de blandratensis

oppidi eversione retinenda casalini actam inter Movariam vercellasque civi

tates aliud a de tencndo destructum Slandrate n itidem statutum latum est

Porlassea quod vero propius censeoa Srunasius Porcius novariensisa qui

anno mcxcix domi praeturam agebat et blandratensium hominum divisiouem

cum vercellis paciscebatura quique postea a. mccxv Mediolani praetor

huius civitatis cousuaruomum collectionem fieri mandabatgeas leges colligi

et scripto tradi curavit ad consulum aliorumque magistratuum commodumo

atque reipublicaea quod maius esta utilitatem. Statutorum insiiper mentio

habetur in sententia a lacobo faurinensium episcopo in lite inter novat-iae

civitatem et episcopum vertente propter deturbatam istius iurisdictionem

anno mccxix prolata lbh Porro statuta haec pluriesa ut saepe ubique fiebata

emendata fuisse certum esta vetustiora nempe nonnullaa quae mutatis vicis

situdinibus ac opportunitatibus reipublicae prodesse desieranta abrogataa

novaque conditag et revera singularum legum statutorum volumini passim

adiectarum documentum hoc in codice habemuss quo nonnullas earum

accessiones saec. xm exeunte factas esse comperimusv annoa quo singulae

inductae sunta expressog et quamplurimae heic editae in statutis a Pran

cisco l Mediolani duce anno uanx emendatis et non semel postmodum

praelo excusis haud leguntun Ad haec in cap. et de castro et monte Mes

simae affictando et custodiendo fel n sermo est cc de statutis antiquissimis

atque veteribus nec non et novis hinc retro editisa in quibus continebatur

capitulum nunc ignotum de defensione et custodia montis et castri Messimae

in iuliana ora sitip cc quod anno Mcchvm direptum fuit per homines de

fai ct notam ad cap. in StatuL

ibi - in primis statuit et ordinavit atque praecepiL ut omnia statuta facta ab illo communi seu pro illo communi

ab aliquo vel aliquibus contra novariensem ecclesiam et episcopum seu clericos civitatis illius et dioecesis

et contra eorum aliquos vel aliquem cassentur et omnino deleantur. neque aliquod statutum contra eos vel

eorum aliquem ab eis vel eorum aliquo cetero fiat ne statutis autem cassandis ut suprav ita dictum

esta quia potestas praedicta iuraverat de illis statutis servandis. praedicta statuta in fine sui regiminis y videlicet

infra festum anni novi. omnino faciat cassari et removeri de statuto illius communis n fSenL vn kat novembn

a. Mcdxth

fci LilL L cap. Lxxxvm Statut. mss. a. Manx. et foL xu v. ann num impiess
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liiparia m xa quem circa locum nova lex postea lata fueraL Accedit etiam

lohannis baptistae Ploti novariensis iuris consulti testimonium asserentis se

vidisse scriptum in archivo urbis Movariae vetus statutum quoddam de

blasphemiaa quod in statutis eo tempore impressis ad publicam rem

administrandam adhibitis insertum non crata quamvis is teneat illud re

censeri debuisse a in antiquis urbis statutis conditisa dum urbs eadem

esset respublica ad formam tituli pacis constantiae m n. veterum statu

toruma quae emendationem passa fuerunta in ipsa meminit jvovaria

Sacra ven. carolus a basilica Petri episcopusa ubi aitz a Surgus Lavezarius

nominatur in veteribus statutis Movariae ante annos tercentos inter locaa

quae oblationes debent ecclesiae S. Saudentii icl bu Alias curarunt legum

huiusmodi instaurationes primo Saleatius vicecomesp ut laudatus auctor

monetz cc ixiovarienses sub calcatii vicecomitis imperio fuerunta cum ipse

et barnabas imperium diviserunta quo doniinante Movarienses sua statuta

renovarunta ut ex volumine manuscripto adhuc cernitur ns et inter alia sta

tuerunt de nova urbep quae est ad .meridiema muro cingenda ldlg deinde

Pranciscus l Sfortia Mg utrum vero alii Movariae domini aut Mediolani

duces statuta haec in aliquo rursus mutaverinta quod verisimile estp nec

nej omnino historiae silenti

qui nunc in lucem prodit membranaceus codex veterum novariensium

legum collectionem hucusque ignotam complectensa in perinsigni rfrivultiano

Musaeo servatura omnigenae eruditionis messe locupletissimoa mihique eum

exquisitissima perillustris Marchionis lacobi rllrivultii aviti decoris ac no

bilitatis haeredis liberalitas perhumaniter evulgandum concessitg et licet

fnescio quo fato quove temporea certissime tamen antequam in Musaeum

illud invehereturi codex ille dissipatus m et saepe exesus s1ta vitio passnn

lal et. notam ad cap. ccxxn

ibi Ploti ne blasphemia n. ea lin illud statutumz a Me salutis aeternae immemores eorum animam parvipendentes.

quae cunctis rebus huius saeculi est pretiosiory et omnibus debet praeferrL frequentent blasphemare nomen

sanctissimum hei virginis matris Mariae et sanctorum tiaudentii et Agabii episcoporum Sovariaef sancitum -

est quod blasphemantes lleum vel virginem aut S. tiaudentium vel S. Agabium puniantur pro prima vice in

libris centum papiensium. et secunda vice puniantur in eisdem libris centum et ponantur ad catenam infamem

tribus diebus. et pro tertia vice eis secetur lingum ut in eo puniantur. in quo deliquerunt. n

fci Lib. L pag ilg eadem leguntur ubi de Petrae Sanctae vico sermo est. pag eos

ldj Alormx Sacr. lib. lly pag fisa llrbis huius novae memoria habetur saepe in chartis novariensibusl in quibus sermo

est - de civitate nova S. Lucae. n quae regio nunc-est in suburbio S. Mariaey suburbii novi item nomen tunc

habente. . i

fel flmendatio a lirancisco 1 peracta est et per spectabilem Petrum cottam et dominum Syllanum de liigris consiliarios

nostros dilectissimosl qui visis et diligenter examinatis ipsis statutis et ordinibusy una cum aliis notabilibus

civibus praedictae civitatis per illam communitatem electis .. .. eos et ea. ubi opus et eis visum fuit mo

derarunt. relormarunt et correxerunt. et in quodam volumine redigi fecerunt etc. n lbecret promulg statut

xvn novembr. manxL lisdern viris Statutorum Movocomensium emendationem nux ille praeceperah quae

reapse a. mchvm sic correcta lata sunt fci Stat. Movocom. in hoc volumine edita in praefat pag. tit

m is ch foliis conflatur sed aliis anv caretl ideoque fragmenta potius Statutorum complecti ferme dicendus

-
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laborans fugientium oculos characteruma tamen non uno est titulo maximi

faciendus in primis enim is statutis ipsis coaevus estj quippe anno mchxxvu

vel sequenti in grandi folio conscriptusa et quod longe maius estj adie

ctionibus autographis in margine exaratis et publica tabellionum fide ratis

abundatg et statuta quae reipublicae decreto obsoleverunta calamo cbductis

in crucis formam ut plurimum lineis deleta suntp liturae causam scribis

ipsis aperientibusa ita ut codex hic in ipso publico praetoris palatio ceu

archetypum magistratibus publicae rei clavum tenentibus usui fuisse firmis

sime credendus sit. nec de frequentibus statutorum mutationibus mirerisg

seculum porro illuda quod attinet ad edenda municipalia iuraa feraciusip

ut ita dicama uberiusque ceteris fuitg neque id novum videri debet rei

publicae statum considerantL quum enim tunc temporis res civitatum in

ternis motibus atcgitarentura ideo novis quotidie legibus opus eratp rerum

circumstantiis apprime accommodatis fil. liinc sicuti occasio ferreta continuo

nova iura constituebantura cuius profecto rei vel id argumento esse potestz

quod post vulgatas uno anno sanctionesa aliae cito conscriberentur in ge

nerali civitatis concilio aut direcla eius iussionea aut per statutorum emen

datores in eo delectosa aut per ipsum civitatis rectorema quod extremis

libertatis temporibus saepius fieri consuevitg et nonnullae quae iamdiu

conditae eranta ac pro ratis firmisque habitaep omnino ahrogarentur taln

quam rectae reipublicae administrationi inutiles aut perniciosae lbk Praeterea

quamplurimas lieic leges deprehendesa quae pugnax odium factionum et

truculentas aevi illius vices olenta ac exiguam temporum pietatem aut

animorum morliiiiqiie feritatem in regionem nostram a barbaris populis

inductam nondumque subactam exhibenta praesertim quae in- punieudis

reis latae sunt wg sed inter bellorum anxietates videres quam intense

est. Ad haec in membranai quam insigne liicclesiae cathedralis Movariensis tabularium asservat. quinque

veterum statutorum capitula leguntury frustra in nostro codice desiderata iila suis locis tex. gr. capp. ch.

chllL etc.l in notis descripsi.

cal neque hoc rectae rationi absonum videaturg etenim c lex humana in tantum recte mutatum in quantum per

eius mutationem communi utilitati providetur . . . . . . ouod quidem contingit vel ex hoc quod aliqua maxima

et evidentissima utilitas ex novo statuto provenit. vel ex eo quod maxima necessitasl vel ex eo quod lex

consueta aut manifestam iniquitatem continet. aut eius obervatio est plurimum nociva n flhom Aquin.

Summa fheot L lL q. sn a. fil. .

lbl v Puere nonnulli cives illius nostrae civitatis honestae et probatae vitae . et qui admodum ipsius civitatis commodum

caripendunt. qui nobis significarunt nonnulla statuta et ordines illic vigere. qui reformatione et moderatione v

indigebanh et qui magnum ipsius civitatis detrimentum aiferebant n meet-et xvu nov. Manx promulg. nov.

Statutd.

m u Potestas tunc teneatur eum thomicidaml punire corporaliter manum dexteram et .oculum unum auferendo .

tcap. xcviii in adiecur - feneatur et debeat potestas punire illum homicidam corporaliten ita quod moriatur

inde u tibidl a ipsum poena corporali puniam vel puniri faciam. manum unam et oculos ambos auferendo

. . . . . . pedem unum et unum oculum auferendo p libidt - ipsum puniam seu puniri faciam manum dextram

et oculos auferendo n lcap. xcixt a llona eius devastabo et devastata teneboz bona intelligo quae supersunt

creditoribus solutis n lcap. xcvn et xaxixyg etc.

mbra
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nervos in populi regimen magistratus intenderent ad minimas quoque curasa

quas nugas existimaress ea cnim sapientia eaque prudentia maiores nostri

publicis privatisque rebus prospicere consueveruntp ut non solum de maxL

inis sed de minimis etiam exiguisque edicta statutaque plerumque propo.

nerent saluberrimag melius enim est omnia ordinari legea quae ordinatio

rationis est ad bonum commune ab eoa qui curam babet communitatis1 pro

mulgataa quam dimittere iudicum arbitrio.

Praeter statuta ixiovariae saec. xm adhuc antiquas consuetudines nondum

scripto traditas viguissea quibus illa proigenita quodammodo suntp non uno

loco liquet ilia et simul legem romanam ibi adhuc iis in casibusp quibus non

dum municipalis lex aliquid sanciveratp iongobardico iure ex oiiicio plane

aboiitoa licet eius nonnulla adhuc superessent vestigia ac traditionesa prae

cipue in poenalibus compositionibusa singulari certamine et corporalibus

poenis decernendisa quae tamen paullatim temporis ac humanitatis pro

gressu e statutis abierunt Per statuta enim municipalia Longobardorum

aut iustiniani leges non paucae abrogatae sunt vel immutataea nam prout

quisque populus satius duxita tunc alio ordine successionesg contractus

aliaque tum civilia tum criminalia negotia peragenda constituit id autem

singulare mirumque esta quod statutorum capitula primitivam municipalis

iuris naturam ac formam praeseferanta cum sub iuramenti specie a praetorea

consulibus aliisve magistratibus proferendi redacta sinta quo totius reipu

blicae regiminis norma et lex strictim et per summa capita continebanturg

et quaedam crimina certis temporibus a lege indictis patrata impunita

evaderenta licet reipublicae ipsi perniciosa haec tolerantia videri queat lat

Mec legum emendatorum nec chartarum publici debiti nec extimatorum

lai c Secundum statuta et consuetudines n lcap xxxnn ne consuetudium quae sensim populi consensu vim legis

obtinetv haec monet doctor Aquinasz a Per actus maxime multiplicatos. qui consuetudinem efficiunty mutari

potest lex et exponi et etiam aliquid causari. quod legis virtutem obtineat. in quantum scilicet per exteriores

actus multiplicatos interior voluntatis motus et rationis conceptus eiiicacissime declaratur. cum enim aliquid

multoties fit. videtur ex deliberato rationis iudicio provenire. et secundum hoc consuetudo et habet vim

legis et legem abolet et est legum interpretatrix . . . . Si sit libera multitudoy quae possit sibi legem

facere. plus est consensus totius-multitudinis ad aliquid observandum. quod consuetudo manifestaL quam

auctoritas principisl qui non habet potestatem condendi legem. nisi in quantum gerit personam multitudinisg

unde licet singulae personae non possint condere legem. tamen totus populus condere legem potest - tSuan

1heol. L lii q. ev a. SL

ibi n componat secundum-legem romanam - tcap. cn - Possint potestates et assessores condemnationes et abso

lutiones facere . . . . . . secundum formam statuti . ubi sunt statu/tav et statutis deficientibus. secundum leges

romanas n tcap. viii a Potestas teneatur eum condemnare secundum statuta et consuetudines co

munis Movariae. et eis deficientibus. secundum iura romana n tcap. xxxuu

fci a Lex ista quae regendis civitatibus fertur. multa concedit atque impunita relinquit. quae per divinam Pro

videntiam vindicanturg neque enim quia non omnia facit. ideo quae facit improbanda sunt - ib. August

de lib. Arbitn lib. l. cap. vt .
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aut artificum societatum et peculiarium statutorum consulum iustitiaea civi

tatis privilegiorum librorumque acquisitionum mentio deest fab

lilxcipias ergo amico animoa Lector benevolea haec statutaa quae in

eruditorum utilitatem publici iuris facere sum ausus ulla cum ex huiusmodi

fontibus plura educi possint ad eorum temporum mores et regimen italica

rum urbium rite dignoscendum. Mon tamen me latet alicubi obscuritatem

ambiguitatemve occurrerep ac historica quaedam gesta vel iuridicas res non

semel declaratione indigereg dolendum alioquin est nonnullos remotioris

aetatis eventus historiographos effugissep ac in novariensibus tabulariis pauca

omnino reperiria quae optatam lueem afferre possenta cum temporum in

iuria hominumque neglectu plurima deperdita fuerint ich Monnulla tamen

deprompsi ex insigni licclesiae cathedralis tabulario mihi humanissime a

lievfno illius capitulo non semel patefactoa cuius singularis beneficii me

lii pergratum obtestorg simillimae optimo Mosocomii maioris Ministro grates

ob parem liberalitatem sunt a me cumulate referendae. optimus sane

huiusmodi thesaurorum patriae hic usus esta ab eis studiosos non prohi

berea cum instituta actaque maiorum novisse utillimum opus sit ac iucun

dump eaque e ruderibus antiquitatis eruere piuma si illud verum esta omnes

omnium charitates patriam unam complecti. uam a charitas generis humania

ait M. rllullius idla nata a primo satua quo a procreatoribus nati diligunturp

et tota domus coniugio et stirpe coniungitura serpit sensim forasa cogna

tionibus primuma tum afiinitatibusa deinde amicitiisa post vicinitatibusa tum

civibus et iis qui publice socii atque amici sunta deinde totius complexu

gentis humanae n.

nabam Mediolania tertio kalendas iunias A. il mncchxvuL

tat cr. capp. xvllL LvlL va. chxviL chxxle etc.

dil quae in calce textus statutorum parvis romanis litteris leguntun adiectiones sunt in codicis margine a tabellionibus

conscriptaeg quae vero italicis notae.

tcl huiusmodi amissionem lamentatur Petrus Azarius saec. xiv factamg nam a. Mcchvi cum Montisferrati Marchio

imperiali auctoritate Movaria potitus fuissety - civitas utpote carens regimine. impleta est latronibus et malcvolis

dictarum terrarum cogitantibus facere saccomanumi et una cum aliis cum dudum expulsis a Movaria et sub

stipendio Sononiae scriptis omnes unanimes sub palatio coeuntes combusserunt et in puteum palatii proie

cerunt scrinia notariorum ibi existentia. lacerando scripturas et exportando privilegia dietae civitatis cum

antiquissimis documentis acquisitionpm per earn factarum. et veternosa monumenta ad cautelam reservata

laceraverunty et condemnationes huiusmodi solemnitate circumscripserunty destruxeruntl annullaverunt.

conculcaverunh consumpserunt. in puteo residua proiicientes. quod scelus unica hora patratum nefandius

fuit alio quovis - tchron de vest Prina vicecom in neh haL Script tom. va col. SSL

cape cic. de nm v. ea i
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ln nomine nomini nostri iesu christi amen.

l. ln palacio comunis Movarie in pleno et generali

consilio civitatis eiusdema ubi dominus Manfredus i

de liicaria potestas Movarie et illi de dicto con

silio simul ad campanam pulsatam more solito

convenerant ad consiliuin. pictus dominus potestas

de voluntate et consensu illorum de ipso consilio

et ipsi de ipso consilio una cum eog nomine et ad

t nesunl in codice priora decem folia

i i vmum huius novariensis praetor-is n.omen.lilleri1inccrto tractu fal

lcntibus craratumy quod in codice tim legituri cel potius prae

sumitur cat afnium litterarum conngurutloncl diu me incertum

haerere coigil de indubio codicis anna l/oæ enim Manlredus

rcscripta fuit super quadam litura. sub qua aliud nomen forte

latebat alterius viri dc beccariorum familia. nempe llberli nolo

enim Manfredus vox incerta est. nam duae sequantes delclac

nunquam fuerunljl qui anno uchxxnl civilati prae/uin

dum Man/reduc sequenti Atovariae practuram gessit Aliae

quoque in hac codicis pagina ltlurae appareatl in numeris

ncmpc annorum. quos ego ltalicis caracteribus ea-preasig at

mvndosc ii rcscripti sunty cum nec anno Mcccxxx nec se

qurnti aliquis dc baccariorum gcntc practura functus lvova

riae auy sed llcnricus e ccrreto ct iacobus ltuscm Praeterca

cum Manfreduc . de quo alibi ccrmo crit fnoL ad cap. cchxxll/y

a communitatc papiensi ad statuta corrigenda delectm fuerit

lll/i ltobolini. voL ll/l p. 11. pag. yfj anno uccxcn cum

aliis sapientibus illita civitatis. quibus imo is prae/actus

mh ex eo coniicio ipsum novariensium quoque slalutorum

rmcndationcm vcl novam collectionem curassa Ad hoc in

cupiL chxxx/x de militibus sermo est. ut qui iverunt ad

n exercitum Laude in servitio communis Mediolani-1 o et in

capiL ccxcrlll - de ambaæatoribuc nuper minis pcr potestatem

jvomriac pro facto pat-in n haec omnia anno uchxxl/m Man

frcdo lla-curia praetore. facta sunt. nam infccta laudcnsis

upcditio incorpta post vesti pugnaml ct pacis negotium inter

Avovariam cl Monlisfmati marchioncm frustra quaesitum ipso

anno adscribunlun capitulorum autcm numeri tunc in codice

vatqan cum adicctionu incipiunt. quod num. cccnn et an.

ucctxxw/l fieri incorplum cul ut a diversa scriplionix forma

rruiturg cartrrum cf. etiam nolulam in fine huius capituli

appositam At quacquae haec omnia sintv collcclioncm hanc

clatutomm anno uchxxrl/ vel uchxxwu ad summum com

paclam cru rjp/orulissimum temo

a

..

partem et utilitatem comunis et hominum Movarie

statuerunt et ordinavemnti quod potestas venturusy

qui erit potestas in anno currente millesimo ducen

tesimo Lxxxlj habeat et habere debeat de here co

munis Movarie .pro suo salario et assessorum et

militum et totius sue familie unius anniy incipientis

a kalendis ianuarii anni currentis millesimo ducen

tesimo Lxxxl uSque ad alias kalendas ianuarii proxi

mas venturasy per totum diem anni currentis mil

lesimo ducentesimo mnlep et octo dierum ultra

annum pro tempore sindicatust libras vocc impe

perialium lj videlicet pro mense ianuarii libras cen

tum imperialiumi et alias libras centum imperialium

pro mense februariip et singulis aliis mensibus dicti

anni libras quinquaginta imperialium et non ultra in

A Mchxuvuy indictione xv. die dominico vim labrum-it Additum

est huic statuto per dominos llaynerium promiellum et

nrexanum caballacium emendatores statulorum comunis tio

varie. quod salarium ultimi mensis remanent ad solvendum

usque ad finem sui sindicatus. et quod salarium ipsius ul

timi mensis remanent ad solvendum usque ad tiuem sui sindi

catus fsicj. et quod salarium ipsius ultimi mensis penes unum

rampsorcm. qui placuerit credencie fcctera inlegibilia omnino

sunt propter scripturae illisionemj civitate novariey quod vero

staret et tiniret tempus sui sindicatusy quod ipsum salarium

.. . . . . . . .ipso iure remanent et deveuiat in comune novarim

nec in utilitatem ipsius potestatis seu familie convertnturg et

sit precisum.

tlgo naviolus de zucalla notarius comunis novarie de man

dato domini cavalcabovis de Medicis iudicis dom. ljbertini

de s. Maria potestatis ttt-ovario scripsi et interfui

t cuilclmo dc r. Avazario papiemi. lvovariae potestatil qui ipso

anno ncczxxwl llber-tum de llcccaria in eo magistratu f quo

per sex tantum mensas functus tidctun totidemque idcm ubertqu

pracceucral 1 mcrccs mille librarum imp. constituta fuerat

f cf. capiL cccnu j. l/crccllcnsi quoque praetor-i statuta anni

uccxu libr. vccc mercedem cumtitucranlp iisdem sub condi

tionibus quat hic codex noster paciscitun llunc itcm numerum

otiosa munus mulacilg alius enim primo subrraly qui depre

hcndi omnino nrquiL

m
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nec occasione alicuius salarii seu exercitus vel ca- a soluta l a medio mensis decembris huius anni cur

valcate vel ambaxate vel manganee 1 equorum vel

perditoruim vel aliarum rerum perditarum vel abla

tarumy vel pro pensione domus p et specialiter et

generaliter aliqua alia de causaj que dici vel- exco

gitari possetp nec per se nec per submissam per

sonam Ag et hoc non obstante statuto quod loquitur

de salario potestatisj nec aliquo alio statutog et

quod si quis contra predicta vel aliquod predicto

rum dixerit vel concionatus fuerit in consilio publico

vel privato ea si habuerit domum in Movaria vel

suburbiis a ipsa domus infra tercium diem per po

testatem vel eius nuntium funditus destruaturg et

si eam non habueriti det et solvat comuni Movarie

pro banno libras L imperialium in pecunia nume

rata infra tercium diem y et l potestas si hoc dici

non prohibuerit et dicentem non puniveriti ut supraa

perdat suum salarium totum ipso iure i et cadat a

potestaria et regimine comunis Movarieg et sit pre

cisum 1

ltem statutum esta quod idem potestas veniat et

stet personaliter et regat per se ipsum et non per

vicarium 1 et quod veniat bis ad palacium omni diei

exceptis festis principalibusa in quibus dies domi

nicus computetnr.

ltem statutum est et ordinatumy quod idem po

testas teneatur exigere omnia fodra preterita non

rentis millesimo ducentesimo Lxxan

ll. Pe sacramento et solario poteslalis.

luro ego ad sancta hei evangelim quod bona lide

et sine fraudep omni hodio et amore et timore et

peccunia et speciali comodo et dampno meo vel

alicuius alterius persone remotisy regamp gubernaboi

salvabo et custodiam civitatem Movarie et suburbia

Movarie et res et personas eorump qui nunc sunt

vel pro tempore fuerintg et substantias eorum pro

comuni et singulas-ij et totam iurisdictionem blovariey

et totum episcopatum districtus Movarie a realiter et

personaliter ad honorem communis Movarie per

totum regimiuis mei tempusa et quod ultra libras

bccc imperialium sive duplum terciolorum pro meo

salario et mee societatisa in qua debeam et teneor

habere duos iudices et duos militesp qui sint de

civitate seu iurisdictione unde sum y non possim

habere aliquid modo aliquo vel ingenio 1 qui dici

vel excogitari possit aliquo casua tam pro liospicio

a nec pro uxore vel liliis.

l quod debitores eius sint ipso iure absoluli ab omni et toto eo.

quod ei seu eis dare tenerentur ullo modol etc.

t Manganea frudiori vocabulo mahamiumj appellabatur mutilalio

vel cnormis lacsio equis vel militibus in bello illala vulneribus

a mangano lilaL balistal scu machina bellicav qua sola

ingentia in castrum obscssum torqucbanlury quoque prodiil

voz magagnag inde magagnare idem erat ac mulilure vel gra

viter lacdere. et revera ita percussi equi ad domini servitium

imbecillcs ficbanL lluiusmodi lacsioncm antiquitus malignaliov

nem quoque appellari mos fuit. in ipsis l/erccllarum statutis

ea rox habeturz - Poteslas sive rector et eius iudexhabebunt restitulionem rt cmendom a communi ycrcellarum

rle equo vcl damno alicuius cqui intcrfccti. mortui cel man

gagnati ccl vulncrati in aliquo cæercilu cel cavalcata v fitb ll

pag. ej

cum san-orum imbrem mongana proiiccrcnu ct homines aut

rquos ferirenl pcrcutercntquc. vulnera iis sivc supremum pcr

nicicm infcrebantg propterea cqui aut homincs munganorum

lapidibus percussi. manganati seu manganiali ilrm dicebantur ac

tandem magagnath quae postrcma vox ad quodcumque vulnus

et labcm significandam translata est llacc lacsio ct manganum

ipsum germanica lingua adhuc appellantur mangel . a qua

angli vocem mangle deduarerunlv cuius significatio cst cae

derey lacorare cl eiusmodi iam italicum vocem banlcs noster

Allighcrius plurics habet llnt xxxluy rss Purg yn ll/.

el xm dst

i factam usque ad finem capiluli differunt a prima dictionq quae

ddcto cst. vestigiis tamen pcr rimas perspiricntibus

a Perccllarum praetor vccc librarum papicnsium solario frucbatur.

ac tenebatur secum ducere - pcr illum annum in regimine duos

v iudices et unum militeml unus quorum iudicum dcbcal spe

. cialitcr insistcrc bannis et aliis excuticndisl quae debentur

- vel debebuntur communi n Alias decem libras papicnscs per

cipiebat a pro tola sua familia in nrmpc pro militibus iustitiae

lSlaL ant fol at Mcdiolani autcm prac-tori sancitum fuerat

tunc tcmporis. ul quotannis librarum bis millia slipcndii nomine

solvcrcnturl quod sane pro illorum temporum conditione animum

nimis videreturl nisi putaret iudices sn cquitcsque duos ab m

clendos fuissc liæpleto muncrc. ullra quindccim llics in urbe

munere post lrulinam ei intcrdiclum omnino rroL

1 quae sequuntur viæ dcprchcudi possunh cum abrasa omnino

fuerintl scd annum . quo codex scriptus csty statuunty cum

litterae. licel ncbulosuep eorumque spatium alium dcduccrc

prohibeanL

S Acquisitionum terrarum et locorum sericnt. quae novaricnsm

dilioncm paullalim conslituerunt auæcmnlque. czhibct nobis

zariusy a cuius tamen con/ictis saepius in suo chronico solis

non semel nobis praecarcndum cstg tamen cn quid hoc de re

is edisscrils n consulibus in civitate viæ constituta ffortassc post

longobardicam direptionem. ut rcor. revivisccntej rcgnantibus.

ct hominibus locorum diruptorum in ipsa nova tcr-ra rcductis.

nulla in vollibus superioribus nunc nostris possidebant lvobiles

designoti de isto populari statu guerram facicbang et pracdicti

consules propter discordiam ipsorum altcrnalivc acquisivcrunt

partam ct primo barbarariaey pro qua habuerunt terram Po

lentiacy intri cl univcrsilatcm l/alcnlrascac super lacu maiori

ct Strcsiac in l/erganm ct universam osolam districlus lvoraiiaa

cum rallibus sibi subicctis. et cum cravarona. cuilcngo el

pluribus aliis locisr videlicet et Marano in partibus infcrioribus

. . . . .g deinde acquirentcs alia plura universalia pro communi

Agabii in Pombicnsi districta et Liercdanol dcindr partem Mar

tini dicti de cavalcaselle acquisivcruntl cl post ipsum l/cmmia

cum cruxinala tunc castro rtplebanatu etrallcm ibidcmStronaq

montcm Mcssinae cum perlincntiisv catcgum cum perlincntiis.

plebem Agratcl Agamium cum pertinentiis Sæorla deinde

maxima discordia cum comitibus dc blandrateg quorum domus

potentior Alowiriae erat. rustici callis Siccidae capta hora ipsos

dctinendo occiderunt St subito corum castro pulchra et fortia

ultra modum dirucruntl et communi lvovariae sub certis partis

adhaescrunt ct stant sub ipsis partis de praesenti. rccupcratis

propterea carpignano et pluribus aliis locisl et dirupto illon

drato. ltem a Marcliionibus de homagnano acquisirerunt llo

magnanum. Protump Scramontcm. Aram cl plura alia loca.

lieliguas autem alias acquisiterunl tum a con/aloncriisi quam

a capitancis. et tunc temporis casalcgium crat districtus l/er

cellarum ct casalgualonum dislrictus Alovariaa lit focicntrs cam

bium districtaum nomen lramumpserunl ctc. n lchron cap. xlli

civitatis dilio totum agrum scu comitatum complectebalur.

qui primo parochiacl postea dioeccsis ct episcopatus nomen

usurpavit Anno ucxcl vcrgcntcl 1vovariac et llcrccllarum

proesulcs ab henrico w constituti ad litos intcr cas civitates

ræardesccnlcs componcndas. ita pronuntiarunt ut terrae ultra

Aconiam fluvium positael cum l/erccllis in spiritualibus subiice

renturl in civilibus quoque parcrcntp quam rationem deinde anno

nccxxwu Lombardiae civitates servarunt in mantuano con

rentul cum cae duae civitates imperatoris metu a bello adhuc

vicissim propter fines catardcnte abstinucrunL Succulo autem

xm ineunte uovaricnses libertatem sibi asscrcnlcs sc a tempo

rali episcoporum iurisdiclioncl quam crr imperator-um privi

legiis hi antiquitus cæcrccbanh pauuatim subducere insudarunli

ut novum regimen inducere-nt cl antiqua iura cæcrccrcnli ita

civitatis dictioni pcr bcllu vcl pat-tiones noris additis finibuh

longc lalcguc palrbol sac-cula xlli rcipublicac agrr rl iurisdidlve
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quam pro menda et mangaueis equoruma andatis a a Movarie j qui occasione scribendi vel efficiunt no

exercitibus et cavalcatisy quam alio ullo modo. lit

debeam et teneor iurare super statutis clausis et

sigillatis comunis blovarie in concione publiea in

bloreto comunis Movarie more solito congregato p

postquam intravero civitatem blovarie lj antequam

vadam ad aliquod hospicium lit non possim nec

debeam ego nec aliquis de mea societate et fa

milia e aceipere vel habere ullo modo vel ingenio

aliquem equum comunis Movarie A vel alicuius

subditi comuni Movarieg et duret et durare debeat

dictum regimen usque ad kallendas ianuarii per

totum diem p postquam intravero regimen supra

scriptumj et debeam et teneor stare per octo dies

post exitum mei regiminis ad sindicandum s cum

tota mea familia intcivitate Movarieg et sit d pre- b

cisum l

lll l/t potestas vel iudea- vel miles eius non

habeat aliquam notarium i preterquam de lvovaria

vel iurisdictionim vel nisi fuerit ojiclalis g et ut

moranles cum potestate causa qftii aliquid non

lucrentura nec presint oftia

ltem non habebo scriptorem sive notariump pre

terquam de pivitate Movarie sp sive de iurisdictione

A vel alicuius tubatoris.

s m teneatur potestas habere et tenere ad minus equos novem .

inter quos sint tres ad arma. et quod iudices et milites. quos

secum duxerit . sint amici partis novarie

l u in primis statutum cl ordinatum an quod poteslas et rcclmy qui

pro tempore fuerit ad regimen civitatis lvovarlae el dixtrictus.

teneatur et dcbcol iurore inconlinentil cum ccneril ad civilalcm

lvovar-iacy antequam intrcl domum habitationls palacii eum in

contione publica super arengheria brorcti comunis lvovariam

ubi concionatury super statutis comunis ivovariac clausis et si

gillaliav quod manutenebiL conservabih augumcnmbil et dcf

fcndet bona bdc sine fraude etc. . . . . . . civitatem lvovariae et

suburbio etc.... cl quod observabit omnia et singula statuta

lam edita quam cdcnda speclanlia ad o/licium prarfati dom. po

tcatalis. el ca per suos o/fcialcc observat-i focicl etc. .. . . ..- cl

miltalur liber statutorum dietae comunitatix in loco callum

seu in alio loco. in quo rcscidcnlfam faciet die praecedcnti ante

introylum mi rcgimimig ut ipsa stoluta ad eius omcium spe

ctanlia legere possit cl inlclligcrc n cSlat mss ncoLx lib. ll

cap. xy

s llinc usque ad verba per octo dies prior dictio per abraanionem

deleta fuit cl mutatm

a lit-ral igitur cl. tiaroncl qui in op. l negaitori di novarm

pag. liiy contendit saeculo tantum xm lvovoriae praeterea ante

regimlnis hncm ad rcpelundarum rcdditioncm adalrictoc fuiue.

eaque duranlcy Picarium ei su/fectum interim fuisse usque ad

novi praelaris electioncmy qui illius administrationem eæami

narch ex quo Sindicotoris seu inquisiloris titulum habuerili

constat cnim ac statutis practorem in regiminis cui czcilu per

decem dict gcncrali consilio civitatis administrationis a se director

rationem scmpcr dedisse ne cxaminc actuum suorumy quod

ubique praetor-cs aubirc lencbantury haec ait orinuc Laudemir

raea xm scriptor in suo de ltcgimine et sapientia potestatis

tractatu melricc conscriplo s

Post trabat ille moram populari acumine corams

lnquicilores scrutantur probrm pudorcs.

illcrfidiasl mor-an ruinam-sv falsop dolorcsz

Perquirant laudes ct criminay munera. fraudem

d

tarie exercendi aliquid debeat lucraria preter id

solum j quod de meo proprio dedero. uec habebo

ego vel iudex vel miles meus aliquem notarium

causa exercendi aliquod offitium sive scribendh nisi

fuerit offitialis lit istud capitulum non possit re

laxari etiam consilio totius credentie

ltem non concedam . imo bona fide prohibebo

quod aliquis de mecum morantibus occassione ali

cuius officii aliquid debeat lucraris nec officio seu

operi comunis Movarie debeat super esse

lv. lve fiat furtum de re comunis.

ne re comunis furtum non faciam nec facienti

consentiamg et si sciero factum esse . manifestabo

palam in concione vel consilio infra octo dies post

quam scierog et bona fide operam dabo ut resti

tuentur.

v. lve rector sit spia seu Siuda ad dampnum

comunzsz

Spia seu Siuda non ero ad dampnum civitatis

Movarie vel eius partisy et ad proficuum inimicorum

comunis Movarie i j

vL l/t unus ex iudicibus potestatis sempera quando

erit in palatioy stet eætra cameramp et quod testes

1 ivempe hoc statutum strictiscimc rci-cari dcbcat absque ulla er

ceptiona

fv civitatis nomen primo non civium tantum cuiusvisurbis commu

nitas sive universump uli apud nos mos crip ucurpawlly aut ea

domnum ct arearum complectlo ccrlis legibus rccla et pracdia

pom-idemy quae urbem constituity sed lerritorium plus minusve

latum. quod urbem subiectumquc ri agrum complectebalun

Longobardorum enim duces prarinilo sibi com-enmt prae/fcfc

bantury qui ciritas appcllabalun eosque Prmlus lf/arnrfrldus

ut cuprcmos civitatum ministros constitutus nominat cum ails

a unusquisque enim ducum suam civitatum obtincbat v ide cestis

Longob. lib. lly cap. ernjv in quibus pareac quodammodo

reipublicae ct politiac summoy ccluti apud ltomanosp residcbat.

el cpiscopales dioccescs ab ipsius civilis territorii limitibul

initio conlrrminabunlmg licel postea ob varios evo-nlth casus

varialioncs permulta eae pasaae fuerinly ita ut civilia cl ecclesia

stico provincia eodem in agro continerentun 1d imper liquet crr

ltachis regis cdiclo. quo praecipit ul unusquisquc ludcæ deberet

quotidie in sua civitate in iudicium residua ut cuivis homini

iustitia rcdderetury poenam in transgressorcm iudicem statuam

u de cuius ludit-iuria ipse homo iustitiam non habucrity et ad

- nos rom-ritp sciat sc quia dc ipso honore cum crpcllimusg ct

-v ipsi iudices volumus ut in eo tinore praecipiunt a sculdahis

. cum aut ad centcnorios aut ad locoposilos. rcl quos sub tc ha

- bcnl ordinalos etc. v fcap. 1j. civitatum lcrra perpctuo italia

c.ttilit. nom legcsy chronographi et cuiusvis aevi monumenta saepe

civitates commemorant antiquo ltomanorum sensu. utpotc quae

urbem agrumque suum simul conlincbanly cl Paulus ipso terri

torii vocc pro civitate ulilury enumcrans u nomina custrorump

quae dirucrunl in territorio fridentino n fuit pracdicta lib. lll

cap. xxx/li et universum Longobardorum rcgnum in civitates

divisum apparet v quas et iudiciarias ipsi appellabanu cum

cladem iudices praeficerentun quin imo ct ltfarchioea quarum

transitus iudicibusp qui poslea Pranchorum aevo marchiones

dicti sunt . custodia-vidi credcbanlur. nihil quam fnitimac ci

uitates erant fllaclu xlllllg et quandoque urbcs vcl oppida

muris sacpta civitates dietae sunt. ut in Paulo blac-one legiturr

- Longobardi rcro in civitatibus communicnles se1 intercur

n rentibus lcgatls oblatisque muneribus pacem mam cum chil

n deberto fecerunt n fop. pracdicL lib. llli cap. xru/lg et alibi x

a 1gitur holhari rcz homanarum civitates ab urbe rutciac

- Lunense universam quae in littore maria silae sunt . usque

u ad francorum fines ccpiL opilergium quoque civitatem intcr

. faretlslum ct Poroiulii positum pari modo cæpugnavit et

- diruit n abid lib. ll/y cap. xLl/ll/lj ct loqueris de ducis conv

slibutionc ab Alboino rege facta in rcgiminc Poroiuliensi. aits

- Alboin cisulfum. ut fertur. suum ncpolcm. virum

n per omnia idoneum . . . . Poroiulianac civitati ct toti rcgioni

u illius prac/icere slaluiL oui clsulfus non prius se regimen

n eiusdem civitatis el populi susceplurum cdiæih etc. n fibicl

lib. 111 cap. 1xj. fame-n haec loquendi ratio impropria fuit. et

saepius ea loca urbfsy caslrh castelli cl eiusmodi nomina ob

tinebanl fibid lib. 111y cap. xxx/. lvon uno in loco haec statuta

civitatis nomen eadem significatione usui-partb cum jvovariac

civitas cl iurisdictio sive tcrritorium. quo respublica distcrmi

nabatur . innnmera complectenc loca et castra. viz-oa el burgosy

eodem nonnunquam ciuitatis vocabulo accipiantur. sub una lege

nnoquc suprcmo urbis praclorr constitutae ac rci-lac

fiti
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vel acusa non rectiosz nisi in eius presentia a

item statutum estj quod unus ex iudicibus po

testatis semperv quando erit in palacioj debeat stare

extra cameram palacii in palacio ad recipiendum

acusasj et ad standum superi quando testes reci

piunturp et ad audiendum querimoniasg et quod

aliquis 1 sive acusacio modo aliquo vel aliqua oc

caxione non debeat nec possit recipii nisi unus ex

iudicibus potestatis semper superfueritg et sit pre

cisum.

vu m potestas vel eius assessores possint con

dempnare et absolucionem per se ipsos facere

absque condempnatoribus

item statutum estp quod potestas et eius asses

sores habeant fortiam et virtutem per comune Mo

variej et quod possint condempnationes et absolu- b

tiones maleficiorum facere per se ipsosa et non

cum aliqua persona lvovarie vel iurisdictionig se

cundum formam statutiy ubi sunt statutaov et statutis

deficientibus. secundum leges romanusi et male

factores punire absque condempnatoribusg et sit

precisunL

vut m porta potestatis stet aperta a solis ortu

usque ad occasum.

ltem statutum esta quod porta potestatis 1 sit

aperte et aperta teneatur a solis ortu usque ad

occasum solis i ita quod quilibet volens loqui

cum potestate vel aliquo de sua familiaa possit

illuc ire.

m ut potestas non habeat consilium cum c

aliquo iudicet qui non sit de lvovarim c

Statntum est quod potestas ct rectores Movarie

et consules iusticie non possint habere consilium

de aliqua re vel negocio cum aliquo iudicet qui

non sit de civitate Movariey et qui non sit subiectus

potestati et comuni Movariey nec cum aliquo qui

non desierit ire ad scolas penitus l lit hoc habeat

locum de causis et factis consiliatis et factis in

districtu novarie i

x. pe consilio non facienda post divisioncm

iudicaturarum et bannorum

ne iudicaturis acceptis et bannis ablatis et exti

mationibus et condempnationihus restituendisy posn

quam divisa fuerintj consilium fieri non faciam

A testes

l et qui non steterit et studuerit in arte legum extra iurisdictio

nem liovario per triennium lit hoc intelligatur in venturis

ad collegium do cetero.

t sive hostiolum stet aperto seu apcrlum etc. lStaL mss. ann. mcnuj. d

e Practcrmitlendqm non est maiores nostros. antequam invchcrctur

pcr universam italiam romani iuris professio et in scholis bo

nonicnsibus aliisque romanae legcs termit-arcutum controversiac

sine tot citationibus . prolcstotiontbus1 cæcoptionibug instantiis.

contradictoriit aliisque actcrnts fori nodis ac funibus. de quibus

iam iam conqucrcbalur cl. Murotoriusv cæpcdicbantun At viæ

lcguleiorum respublica incaluitl et iuris romani sacrario aperto

fuere. quum via quoque reserato fuit tricis omnibus. quibus

litcs nunc temporis obnoxiae sunt. cl ob quas interdum perpe

tuantur. quonam ccro loco novaricnses iudiciis legum arti studcrc

consuevissenta hucusque certo non apparcty nisi ccnscamus hoc

lvovariac ipsius vel ficiat aut l/ercellis eos egisse ln hanc cnim

postremam civitatem Patavii scholas ex zzzclini tyrannidc dc

xcrtas translatas fuisse constatl de quibus inferius sermo erit 1lc-.

motum novaricnxlum scholarum antiquitutem testantur in primis

rhetor c. Albutius Silus novoriensisv qui domi primum sedulo

litteris cacavcruh dcinde sc ltomam contulcrat iam elogucntiac

laude excellcns et a Sencca laudatissimus. et Lotharii constitutio

olonnrnsis anno ncccxxy lata haec declaransz a ve doctrina

n cerni quar ob nimium incuriam atquc ignacium quorundam

n pracpositorum cunctis in locis cst funditus cxtinctal placuit

v ut sicut a nobis constitutum cst. ila ab omnibus obscrvelun

u videlicet ut ab his qui nostra dispositione ad ducendos alios

v per loca dcnominata sunt consulum maximum detur studiuml

n qualiter sibi commissi scholastici proficianh atque doctrinae

n insistunt. prout praesens exposcit nccessitas Proptcr appap

u lunilalcm tamen omnium apta loca distincte ad hoc mercatum

n providimusy ut dijficultas locorum longe positorum ac paw

n pcrtas nulli forct cæcusalim li suntr primum in Papia com

n veniant ad vungalum dc Mcdiolano . de nnn-iay dc Laude.

v de llergamoy dc lvovurial dc l/crccllisy de fcrthonm de

v Aquis 1 dc 1anua. de Asle. dc cumm ln liporcyia ipse cpi.

n scapus hoc per se faciaL ln fam-inis conveniant de man

v miliol de Albinganol de yadis. dc Alba. ln cremona discunt

u dc licgiay de Placcntia. de Parma . de lllutinal etc. u tamen

constit olonu n. ncccxxr capit ecclesiasL c. njg ex quo

apparet lvocariac primas scbolas rudinzcntales cætitisse. post

quas disccntcs Papiam se conferebant ad altiora adimenda

Acccdunt plura rogum franc-horum capitularia dc scholis per

singula cpiscopio ct monaslcria instilucndisy cum inter caetera

carolus Magnus optarcl - ecclesiae milites et interius devolos

v ct cælcrius doctos castosque bene rivendo et scholasticos brnc

- loquendog - ct Ludovicus Pius scholis a se institutis magistrum

unum prclrfrcissch qui grnmalicacy geogrophian astronamian

rhctoricac ac t/reologiac simul praecepta traderet i nec non

lfugcnii 11 PonL constitutio præcipimus ut u in universis episco

n piis subicclisque plcbibus ct aliis locisy in quibus necessitas

u occurrerit . omnino cum et diligcntia habeatur ut magistri

v ct doctorcs habcanlur. qui studia littcrarum liberaliunique

p artium ac sancta habentes dogmala assidue doceanL quia in

in his maxime divina manifcatanlur atquc declaranlur mandata -

l com. nom. a. ncccxxw can. xxxiii quin Mutinoe. l/eronael

cremonan dle-dioth Parmac aliorumque civitatum scholat

commemorcm. quarum saeculo iam x institutioncm a cl. Mura

torio discimus tAntiq ltaL 11 1111 p. illa SlSiya llathcrii epistolis

lin Spicit Acher.l. a Landulpha Seniorc lMedioL hist lib.11.

cap. xxxy ct lll. cap. xxn me non a ponizonc lin vit Mathiltl

comiL in non ltaL ScripL tom. li c. x. p. saxi-iy certum est l/rr

ccllis tunc temporis urbc ivovariar finitima snholas pueros frc

quentasscy cum Atto ll pracsul praz-ccperit - ut presbgtcri pcr

- villas et vicos scholas haban et si quislibct fidelium suos par

- vulos ad discmdos liltcras eis committere cum cos suscipere et

- docere non rcnuant etc. - lAtL ll lip. l/crcelL opp. capitulare

c. ult lbi crat saec. xm studium gener-dh testibus boum

sub dic xm fcbr. cap. me n. Lxxxull translatum ab urbe Paduac

ex conventionc rr opin .uccxxyull cui dcdit Pridcricus ll imp.

n magistrum lii lforte ll/ilclmum llcnrici Sccusinidiscipulumj

u iuris civilis profcssorcm jidclcm nostrum. dc cuius prudentia

u fuitj et scientia certam/iduciam ct cæpcrimtiam oblincmusl ad

n civitatem vestram ducimus transferendum tam pro nostris ser

w vitiis iuxta fldci suae debitum promovendis ibidem. quam pro

n edocendis vcslris scholaribus et aliis undique rentaris iuris

n civilis scientiam qua pracpollcl etc. - ldocumapudx atim

tum 11y col. illa cp. mil lbi ut probabilius est. nocurieuses

discipuli iuris scientiam asscqui consueveruntv qui postea iu

dicum collegio adscripti sunt ct rcipublicac negotio ministrarunt

remporis vcro progressu Mwariae quoque scientiarum ommum

acholas institutus fuisse . praclcrquomquod in capit cccxcrll

mcmoratur - Ponatus de comodcyo legum professor villam ex

hoc statutorum loco. anno nxoLx cmcndalorums u llcm statutum

n et ordinatum est quod quilibch undecumque sity possit libere

- et secure . non obstantibus aliquibus rcpracsaliis ct conlracam

- biis datis ecl dandisl venire ad civitatem lvovariae ad stuz

n dcndum in qualibet scientia. et morari ct redire ipsc ct nunto

v suiy dummodo non sit de liberis alicuius rebcllis vel hoslu

w comanis ivai-arida n fitb l. cap. cxxxlrji me non ex docu

menta alibi in nota ad cap. cl rccitandm nempe ex quodam

consilio Spidii ltispani. magistri et doctoris dccrctorum et decre-i

taliuml in quo cius scholares memorantur fchart lltmazm

nccxxxwlj nc novariensium autem scqucntibus sutculfs sc at

larum wlrbrttuæl deque nonnullis optimis viris . qui m m minl

omnes claruerunt in omnimodac maditionis scicnlzaj quos hfw

longius esset etiamnum testis sit intcr multos cl. riraboscluul

cos verumque merito recentem
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xL lie bonis comunis non obligandisx

fenore instrumenti bona mea nomine comunis

Movarie non obligaboy nec debitum faciam peccu

niam mutuo accipiendop nisi parabola maioris partis

credentiei que sit centum homines de credentia ad

campanam pulsatamy inquixita et scripta voluntate

cuiusquam lit hec omnia faciam iurare sequenti

potestati seu consulibus in sacramento eorum re

giminis t i

le lve rector manifestet pudet-ia et iura comanis

Poderia et bona et iura comunis Movarie sive

episcopatus Movarie 1 seu etiam quantitatem alicuius

persone vel quantitatis summam tocius poderii in

aliquo tempore per me vel per meum nuncium

litteris vel aliquo signo non manifestabo ad dam

pnum comunisi et hoc idem faciam quod assessor

et miles meus iurabiL

qu ve clavibus portarum et puslernarum

Statutum est quod quattuor claves debeant esse

in qualibet porta et pusterna civitatis Movariey de

quibus clavibus potestas teneat in se duas claves

de qualibet portap et 1 ex bonis hominibus civitatis

blovariej et eiusdem porte sive pusterne alias duas

claves pro qualibet porta et pustermL qui duo

homines eligantur per potestatem populi et con

sules militum a et ancianos partis ng et habeant pro

quolibet pro suo salario solidos x imperialium ad

tres mensesy et non sit officium

xiv qualiter custodia civitatis l suburbiorum

et palacii et clavium pol-torum y pusternarum et

fractarum zeri debeat

Statutum est c quod custodia civitatis et subur

biorum civitatis et palacii Movarie et clavium por

tarump pusternarum et fractarum s civitatis et subur

a biorum Movarie fiat et fieri debeat ad voluntatem

et secundum voluntatem consilii maioris civitatis

novarie et hominum de dicto consilioy et per illas

personasi que placuerint illis de dicto consilio seu

maiori partij et non per alias personas nec alio

modoi dum tamen ille persone sint de Movaria

vel districtug et eo salvoy quod quelibet porta et

pusterna habeat tres clavesj unam quarum habeat

potestas sive vicariusq alie vero due sint in manibus

civium Movarie ad voluntatem consilii.

xv. Pe civitate 1 personis et rebus lvovarie et

bus-gis episcopatus salvandis et gubernamlis

civitatem Movarie et personas et earum posses

siones et res et suburbia ipsius civitatisy et burgum

s. Leonardip burgum Pranchuml burgum cerre

b dani ly casalinip burgum cerriy burgum veniegne et

d uentia in ungulis muniebant lbi institucbanlur ligneac domusl

o-æmuazl

A et sit precisum. Aprobatum cum adiectione. - istud statutum

est novum

l et totidem de medio. sicut fuerint de qualibet societate.

c tenetur potestas prima die sui regiminis requirere in consilio

de hoc statuta et superiori . et hoc capitulum et superius prima

die legi facere

t com de qualibet porta ct pusternay ct aliae duae claves cuius

libct portae ct pustcrnac dantur per potestatem lllovariae de

voluntate consilii generalis duobus hominibus civitatis lvovariacl

qui sunt illius portae et puslcrnae cstat eam non impressa

et ann. sianx mssjg hcic insuper in tcælu. ubi aliquid forte

desideralun sic supplrndum cidelurz n et habeant duo ex bonis

v hominibus etc. n Anciani vcro partis. de quibus inferius sermo

crit. primores erant factianis caballaciorum st fornicllw-uml

qui tunc domi pracvalebonl adversus bmatosg tamen et illi

interdum discordia laboravi-rantl ut ex his statutis patet

fcapit cccxcrnj

i cp capit ch. a lie conventiculis cl conspirationibus. u

s Puslernac erant minores portae civitatis munitionibus carcntcs

cxtcrnis. quae porlis incrant. et in omnibus fere oetustiorum

urbium mocniis localae eranL ilac voces primum a lat postes

deductus posterulae dietae sunt. deinde corrupti-ori vocabula pu

slernae . pusterlae etc.s fraclae vero in suburbiis oranti legimus

enim in rccentioribus lllovariac statutis 1 a Statutum est quod

a in qualibet fluctu suburbiorum civitatis lvovariac sinl et esse

n debeant duae claves ad minus . . . .. et haberc debeant illi .

n quibus datae fuerint ipsae claves. pro sua solario a comuni

- lvovariac solidos quinque imp pro quolibet pro tribus mcn

t sibusr- et non sit o/liciumg n poterant nempe hi cam custodiam

rursus consequi elapsis illis tribus mensibus absque intervalla

fracta a gr. gladii-m fscplumj diccbatur obslaculum quodvis

vel munimen in fluminibus vel rivulis firmatum. ne aquae cir

mmstantrs terras mandantes obrucrenh vox ut suspicor etiam

rx fractis ramis vel arboribus desumptm quibus huiusmodi

munimen constabah cui ilalica fracta scu sepes respondet Prac

terea fractac videntur fuisse quaedam stipitum et palorum vcl

tignorum species navibus prae/ixoruni. nc ad cas accedere pos

sent oppugnatores quicquid de iis sitl fraclae obstaculum consti

tuuntl ne quis ultra progrediatun cuiusmodi erant impedimento

a statutis anno ucoLx correctis his rci-bis prohibitar a llem

n statutum est. quod aliqua persona in lvovaria rel burgis

v cohaerentibus civitati vel episcopum non audeat rel praesumat

v facere aliquas fractos vcl fractam aliquo modo . quando

v sponsae ducuntur ad maritum. nec prohibere ipsas sponsas

n modo aliquo seu illosl qui essent cum sponsa. ire cl redircy nec

u eis facere aliquod impedimentum etc. n flib. ll/l cap. Lxxxru

consuetudo enim erat chordis cel quibuslibet aliis obstat-alis

sponsam prohibere in itinere suo nc procedercly ut illa pueris

ecl ipsis prohibentibus nuccs vel bellaria proiiccrct quasi ad

viam redimendam At heic cum agatur de partis et aliis moenium

c munitionibusp puto fraclas fuisse palus ad munimcnlum urbis

humi defiæos in sepimcnti modum compositas et frcquentes. terra

fortasse ct lapidibus intei-fccim ita ut nullus inter eos cuilibet

aditus nec ingressus paterch at in urbem invasioncs prohibe

rcntun ne iis . quas fraises gallici appcllant. italici sleccato .

haec slalula fuisse legimus .- a quod nullus stipendiarius unde

n cumque sit de iurtsdictione lvovai-iac vel tui-tral audeat castra

- formam sui officii stantia ad portas civitatis lvooariac nec ad

u portas fractarum suburbiorum lvovariae ligno . fortium .

- vinuml fructus vel pecuniam etc. petere. acciperc vel auferrc

n ab aliquo etc. v istaL ms. anni ncmx . lib. lla cap. xci/um

ln oppido quoque blandcrali fractos fuisse ostendunt eius sta

tuta cap. Llly ad quae lcctorem romulo Sane slipitibus sive polis

non autem moenibus circumdata fuisse videtur circa christi

ann luc Mantua urbs apud Punizonem in vita Malhildis .

lib. 1. cap. xv tnen ltal. Script. tom. l/l pag. sstu lira

ctis propius similes videntur fuisse bastitae . species nempe

quaedam castri ex ligno compacti . scu c tabulis et lignis a/fabrc

compaginalis fabriazitil plerumque circa aliquam domum aut

domos aut lurrim et ad ripam fluvii- aut canalis alicuius po

siti. quod fossa ambiebalv callum et propugnacula promi

si laici-illac deerang ad militum pmesidiuml arma ct annonam

servandam opportunae etc.

l cerredani nomen a cerris in eo agro frequentissimo comitis

ortu-m videtun ut cerreti vicus alibi appellatus fuitg a nono

usque saeculo locus ille in bulgariensi comitalu comprehende

balun uli videtur in privilegio ottonis ll imp. a. occcclex

datol quo huius loci possessionem lngoni rercellcnsi episcopo

is confirmaty appellans u curtem de ccrrcdano in comitata bul

u garicnsi. n Postea vero illum lvovaricnsesy in quorum agro

stat . obtinucruntl et deinde etiam lllediolanenscg cum corum

maxima esset potentia sub comitibus Slundmti ducibus. ct

cuido comes cius possessione ab iis donatus cst. conrado

Salico et Pridcrico 1 con/innantibusg at anno tlth/1 sibi a

lvovaricnsibus praereptam et movniis matrisque munitum recu

peravit ac diruit. Sed paullatim sub Mcdiolanensium rursus

patrocinio constitutus. vicus ille1 amoenitalc praestans utpote

ricino proæimior. a minis suis rrcreatus est ex incolarum

industrid fiunc putavit caudcnlius dlerula fuisse antiquum

oppidum llcet-ratl de quo Polybius aliique belli illius gallici scri

ptores loquuntun sed unquam hoc nomine donatus fuit. quod alio
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burgum vergontisp et alios burgos omnes qui sunt a domino oiiverio marchione y et a domino limina